
319. března 2021 Deník
www.denik.cz

JIŽNÍ ČECHY

w
w
w
.d
en
ik
.c
z

Senovážné čekají změny
Auta by mohla parkovat
pod zemí, má se jich tam
vejít pět stovek.

České Budějovice – O vel-
kých změnách na Senováž-
ném náměstí v Českých Bu-
dějovicích uvažuje vedení
města. Parkoviště pro auta
by semělo schovat pod zem a
naproti muzeu bymohla
vzniknout další budova
s prostory například pro Al-
šovu jihočeskou galerii..
Aktuálně radní zahájili

hledání firmy, která by se
postarala o soutěž na nejlepší
návrh budoucí podoby ná-
městí. „Předmětem zakázky
je příprava a organizace sou-
těže,“ říká primátor Jiří Svo-
boda.
Novou podobu bymohla

lokalita dostat zhruba do
deseti let. Podílet by se na
tommělyměsto, Alšova ji-
hočeská galerie a Jihočeský
kraj. České Budějovice při-
pravují podle náměstka pri-
mátora Viktora Lavičky nové
komplexní řešení dopravy
v centru. Cílem je hlavně

zklidnit dopravní situaci a
omezit současný provoz. Ke
klíčovým otázkám patří ře-
šení průjezdnosti náměstí
Přemysla Otakara II. a par-
kování.
Kvůli potřeběmíst pro au-

ta obyvatel a návštěvníků
centra bymohlo zvýšit svou
kapacitu například parko-
viště na Senovážném ná-
městí. Existujemyšlenka, že
bymísto nynějšího parko-
viště vznikl nový objekt

s podzemními stáními o na-
výšené kapacitě pro 525 vo-
zů. A nad ním bymohla sídlit
Alšova jihočeská galerie.
To souvisí s tím, že známá

kulturní instituce zvažuje
možný přesun z jízdárny
u zámkuHluboká do Českých

jízdárny
Českých

jízdárny

Budějovic. Jak už dříve řekl
Deníku ředitel galerie Aleš
Seifert, primárně není objekt
zámecké jízdárny promuze-
um umění vhodný – pořád je
to jízdárna. To znamená

provozní problémy s prosto-
ry, ale komplikace i při sna-
hách o úpravy, protože jde
o památkově chráněný ob-
jekt. Současné prostory ne-
vyhovují například klimatic-
ky. A kapacitně nedostatečné
je zázemí.
Podle náměstka primátora

Viktora Lavičky jsou ale
úvahy o novém objektu na
Senovážném náměstí zatím
v pouhých začátcích. Priori-
tou záměru jsou nové pod-
zemní garáže, prostory nad
zemí, využitelné třeba pro
galerii, může dotvářet i zele-
ný svah stoupající směrem
kmuzeu. Odhadované ná-
klady činí nyní 420milionů
korun. Peníze by alemusely
dát kraj, město amožná
i stát. (win, kam)

RAMPA bymohla vést do nových podzemních garáží na českobu-
dějovickém Senovážném náměstí (nahoře). O novém objektu se
uvažuje také nad zemí (vpravo). Vizualizace: magistrát města Č. Budějovice

Covid není chřipka, vzkazují studenti
Jižní Čechy – Zdravotně so-
ciální fakulta Jihočeské uni-
verzity průběžně reaguje na
akutní potřeby nemocnic.
Studentka Nicole Šubrová

byla z krajské nemocnice
převelena do Tábora. „Ještě
s jednou kolegyní pokrýváme
nedostatek personálu na in-
terním oddělení,“ sdělila.
S covidovými pacienty se

setkala i na českobudějovic-
ké urologii, a tak ji práce
v plné polní nepřekvapila. Do
Tábora nastoupila v pondělí
a měla dvě noční směny.
„Práce je to náročná už proto,
že k pacientům chodíme
v ochranném plášti, dvou
rukavicích, čepici i návle-
cích,“ zmínila. Nasazuje také
ochranné brýle, roušku, re-
spirátor i štít. „Ve všech po-
můckách je neuvěřitelné
teplo a nelze vydržet déle
než tři hodiny,“ zdůraznila.
Většina pacientů je na je-

jím pracovišti připojena na
kyslíkové přístroje. „Mají ne-
dostatek kyslíku v krvi, péče
o ně je i z tohoto důvodu ob-
tížná,“ osvětlila.
„Převažují ležící, kteří jsou

rádi, žemohou vůbec komu-
nikovat,“ přiblížila Šubrová.
Přistupuje k nim s větší las-
kavostí. „Chováme se k nim
jako k běžným pacientům,
ale snažíme se jim vycházet
více vstříc. Pro ně je to těžká
situace, bojí se o své zdraví.
Psychicky je podporujeme a
udržujeme v klidu,“ popsala.
Nejkrásnější je podle ní,

když se pacienti vyléčí. „ To je
nejlepší pocit, když někdo
odchází domů,“ míní Nicole.

Dominik Král z 2. ročníku
stejného oboru nastoupil ve
středu do jindřichohradecké
nemocnice na JIP interního
oddělení, kde leží covidoví
pacienti. „Většinamá kyslí-
kovoumasku, někteří jsou
připojeni na plicní ventilaci,“
popsal dojmy z prvního dne.
Na toto pracoviště byl jako

Nicole poslán na pomoc per-
sonálu. Stres si snaží nepři-
pouštět. „Zvykl jsem si, jeden
den nám řeknou, že jedeme
do Jindřichova Hradce, večer
už víme, kde budeme bydlet
a kde semáme hlásit. Ráno
se seznámíme s pracovištěm
a zaběhneme se,“ podotkl.
Nákazy se neobává, proto-

že striktně dodržuje opatření
a používá ochranné pomůc-
ky. Náplní jeho práce je po-
dávání léků většinou do žil-
ního katetru. Dohlíží také na
přístroje. „Zůstanememožná
týden i déle, nevím, jak
dlouho bude potřeba,“ řekl.
Stará se o „uspané“ paci-

enty. „Jsou na hypnotikách
či opiátech, jde o ležící osoby,
do kterých vede pět až šest
hadiček. Naším úkolem je

udržovat je v čistotě, suchu,
starat se o to, aby neměly
proleženiny,“ přiblížil.
Popíračům by vzkázal,

když nevěří, ať se jdou podí-
vat do nemocnic. (lep)

Hospitalizace:
Pacienti s covid-19 v jihočes-
kých nemocnicích:
České Budějovice 160
Český Krumlov 50
Jindřichův Hradec 95
Písek 82
Prachatice 31
Strakonice 112
Tábor 133
Celkem 663
Z toho na JIP* 130
Na UPV** 47
Na kyslíku 355

Zdroj: ISIN (data ze čtvrtka
18. března 00.13 hodin)
*JIP = jednotka intenzivní péče
**UPV = umělá plicní ventilace

Krátce z regionu

Na obnovu Vrbenských
rybníků dala peníze

Vrbenských
peníze

Vrbenských
Unie

Vrbenských
Unie

Vrbenských

PŘÍRODNÍREZERVACE Vrbenské rybníkymá za se-
bou revitalizaci za 109milionů korun. Celou sumu zís-
kal kraj jako dotaci z evropských zdrojů. Z rezervace
na okraji ČeskýchBudějovic bylo vyvezenopřes
126000 tun bahna. V lokalitě, která je domovemvíce
než 90druhů ptáků, bylo také obnoveno 21 ostrovů,
dále zde vznikla čtyři nová stanoviště pro ptáky a byly
vyhloubeny tři tůňky pro obojživelníky. Přírodní rezer-
vacemá rozlohu 245,8 hektaru a patří do soustavy
NATURA2000. Foto: Marie Kadlecová

Přednostní testování se
nelíbí vedení nemocnice
ČeskéBudějovice –Doporučení
Ministerstva zdravotnictví, aby ři-
diči nákladní dopravymohli pod-
stoupit antigenní test na průkaz
antigenu viru SARS-CoV-2 bez po-
vinnosti předchozího objednání, je
nešťastné a nesystémové. Ve svém stanovisku to
uvedlo vedení Nemocnice České Budějovice. „Po-
kyn proti sobě staví jednotlivé skupiny občanů,
v tomto případě ve prospěch řidičů nákladní do-
pravy a k tíži ostatních lidí, kteří potřebují absol-
vovat antigenní test,“ píše se ve stanovisku. Ne-
mocnice se přesto bude snažit doporučení vyho-
vět a řidiče otestovat bez objednání. (tt)

INZERCE

d
b
i_
11
04
20
4-
04

17. 3.–11. 5. 202117. 3.–11. 5. 2021

SOUTĚŽ
JARNÍ
SOUTĚŽ

Nakupte minimálně za 1000 Kč 
na zákaznickou kartu a vyhrajte poukaz
na nákup v Ternu v hodnotě 30 000 Kč. 

13x

Soutěžní kupón spolu s informací z pokladní účtenky, prosím, vhoďte do slosovacího boxu daného supermarketu.
Losování výherců dárkových poukazů proběhne v jednotlivých supermarketech COOP Terno 2. 6. 2021.

Kompletní pravidla k soutěži naleznete na www.terno.cz
Generální partner Hlavní partneři

Partneři
PEPSI_H1_3PMS_MED (FOR USE 1.5" TO 4")

PANTONE
185

PANTONE
2945

PANTONE
300

PEPSI_H1_3PMS_LARGE (FOR USE 4" AND LARGER)

PEPSI_H1_3PMS_SM (FOR USE .25” 1.5" )

PANTONE
185

PANTONE
2945

PANTONE
300

PANTONE
185

PANTONE
2945

PANTONE
300

PANTONE
185

PANTONE
2945

PANTONE
300

To convert the Pepsi logo to 4 - color process
please use these values;

CYAN 100
MAGENTA 42

YELLOW 0
BLACK 0

CYAN 100
MAGENTA 69
YELLOW 17

BLACK 3

CYAN 0
MAGENTA 100

YELLOW 82
BLACK 0

PEPSI_H1_2PMS_NB_MEDIUM (FOR USE 1.5" TO 4")

PANTONE
185

PANTONE
2945

PEPSI_H1_2PMS_NB_LARGE (FOR USE 4" AND LARGER)

PEPSI_H1_2PMS_NB_SM (FOR USE .25” 1.5" )

PANTONE
185

PANTONE
2945

PANTONE
185

PANTONE
2945

PANTONE
185

PANTONE
2945

To convert the Pepsi logo to 4 - color process
please use these values;

CYAN 100
MAGENTA 69
YELLOW 17

BLACK 3

CYAN 0
MAGENTA 100

YELLOW 82
BLACK 0

PEPSI_S1_3PMS_LARGE (4" AND LARGER)

PEPSI_S1_3PMS_MEDIUM (FOR USE 1.5" TO 4")

PEPSI_S1_3PMS_SM (FOR USE .25" TO 1.5")

PANTONE
2945

PANTONE
185

300

PANTONE
2945

PANTONE
185

PANTONE
300

PANTONE
2945

PANTONE
185

PANTONE
300

 

Objednávejte na 272 015 015 
nebo na www.mojepredplatne.cz 

▸ čtení pro zábavu 
 i poučení
▸  rozhovory 
 se zajímavými 
 osobnostmi 
▸ aktuální témata a dění u nás i v zahraničí
▸ kulinářské recepty 
▸  tipy na výlety a cestování
▸  stránky věnované historii a vědě
▸ TV program na víkend
▸ spousta zábavného luštění, 
 soutěže o zajímavé ceny 

O

▸ 

▸ 

▸ 
▸ 
▸ 

n

st
TV
s
s

O

▸ 
▸ 
▸

KAŽDOU 
SOBOTU 
ve Vašem 

Deníku


